センターだより第 28 号

令和 5 年 3 月 1 日

医療施設⾧ 様

鹿児島市医師会臨床検査センター

センター⾧ 上ノ町 仁

個人情報保護方針について

日頃より当臨床検査センターをご利用いただき、誠にありがとうございます。

当臨床検査センターでは個人情報の取り扱いに際しては、個人情報の保護に関する法令

を遵守するとともに、関係省庁等の作成した個人情報保護に関するガイドラインに従って対応

しております。

この度、当臨床検査センターの個人情報保護方針について配布いたします。

今後とも当臨床検査センターをご利用賜りますようよろしくお願い申し上げます。

記

■鹿児島市医師会臨床検査センター 「個人情報保護方針」 次頁参照

以 上

個人情報保護方針

鹿児島市医師会臨床検査センター（以下、「当センター」といいます。）は、臨床検査事業を柱とした

様々な医療関連サービスを提供しております。

近年、患者様尊重の視点に立った質の高い医療の提供が求められるとともに、医療にまつわる情報開

示や IT 化に伴う特定個人情報を含めた個人情報（以下、「個人情報」と記す）保護の重要性につい

て、社会の関心がますます高まる中、会員の先生方からお預かりした個人情報の保護は当センターの社

会的責務であり、また事業活動の基本と考えております。

当センターでは、個人情報保護に関する方針を以下のとおり定め、個人情報保護マネジメントシステム

を確立し、全従業者に個人情報保護の重要性を認識させるとともに、個人情報の安全管理措置を周

知徹底することをもって、個人情報の漏えい、滅失または棄損等、事故の発生を防止し、個人情報の保

護に邁進することを宣言いたします。

1．個人情報保護に関する法令等の遵守について

当センターは、個人情報を取り扱う際に、「個人情報の保護に関する法律」、「行政手続における特

定の個人を識別するための番号の利用等に関する法律」をはじめとする法令や、国が定める指針そ

の他の規範を遵守します。

2．個人情報の適切な取り扱いの実施

当センターは、事業活動において必要な範囲内で個人情報の利用目的を明確に定め、適切に個人

情報の取得、利用、提供を行います。取得した個人情報は利用目的の範囲内に限定して利用し、

目的外での利用を行わないための措置を講じます。

※個人情報が記載されている書類等の処分については、シュレッダーによる裁断、専門業者による

機密文書としての処理を実施します。

3．個人情報の安全性の確保について

当センターは、個人情報への不正アクセス、個人情報の紛失、破壊、改ざん、漏洩等のリスクに対し

て合理的な安全対策および是正措置を講じます。

4．個人情報の取り扱いに関する開示等の請求、苦情について

当センターは、会員の先生方からの個人情報の開示、訂正、削除、利用停止等の請求および苦情

等に対して誠実かつ迅速に対応いたします。

５．継続的改善について

当センターは個人情報保護マネジメントシステムを実施し管理する責任者を定め、点検、会議体

における討議、見直しなどをもって、個人情報保護マネジメントシステムの継続的な改善・向上に

努めます。

2023 年 1 月 1 日

鹿児島市医師会臨床検査センター